Sutri.

Antiphonar, XIII. Jahrh.

Fol. 72b:

Post Gloriam patri incipiat cantor responsorium a capite et exeant de choro cum magna reverencia portantes candelas in manibus ardentes. Illis vero ordinate stantibus, tres presbyteri majoris persone induiti bonis cappis cum turribulis fumigantibus sub typo sanetarum mulierum uadunt ad sepulchrum. Ibi sedent duo diaconi dalmaticis vestiti, sub uice angelorum. Presbiteri uero loco mulierum dicunt hunc versum:

Qnis renouuit nobis ab hostio lapidem, quem tegere sacrum vernum sepulchrum?

Angeli R.:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres:

Jesum querimus nazarenum crucifixum.

Angeli:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes ueniate discipulis eius et petro quia surrexit Jesus.

a. *Venite et uidete locum ubi positus erat dominus, aetia, aetia.*

Tunc Petrus et Johannes curabant ad sepulcrum:

Currebant duo simul et ille

Lange, Die lateinischen Osterfeiern.

Wien I.

Brevier, XII. Jahrh.

Fol. 163a:

In nocte sancta mulieres dicant:

a. Et dicebant ad iuvicem quis renouuet nobis lapidem ad hostio?

Angeli a.:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Mulieres a.:

Jesum nazarenum crucifixum, o celicole.

Angelus:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, ueniate quia surrexit de sepulchro.

Revertentes in chorum:

Et recordate sunt.

Ad gradum:

Ad monumentum uenimus genentes, angelos domini sedentes nulimus et dicentes quia surrexit Iesus.

Duo apostoli:

Currebant duo simul et ille.

*alius discipulus precucurrit vicinus
petro et uenit prior ad monu-
mentum, aeria.*

Tunc sacerdotes intrantes lo-
cum sepulture, lnteamina inde
accipiant et portent ante se usque
ad medium monasterium, illudque
omnibus ostendentes (Fol. 73a) di-
cant hanc antiphonam:

Apostoli et mulieres cantant
in choro ant.:

*Dicant nunc iudei quomodo
milites custodientes sepulchrum
prodiderunt regem ad lapidis po-
sitionem? (Fol. 163b) Quare non
sernabant petram iusticie? Ant
sepultum reddant, ant resurgentem
adorent nobiscum, dicentes: aetia,
aeria.*

Ew(angelista):

*Surrexit enim sicut dixit do-
minus.*

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis peperit in ligno,
aeria.*

Tunc cantor incipiat:

Te deum laudamus.

Te deum laudamus.)*

* Ich gebe den Text nach einer
Abschrift, die ich von der hs. auf der
Hofbibliothek zu Wien genommen habe.
Milchsack (M) weicht, abgesehen von
der Orthographie, in den Spielanwei-
sungen an einigen Stellen ab; in dem
Satz: Jesum nazarenum crucifixum etc
fehlt bei ihm crucifixum.

Augsburg I.

Liber liturgicus, XI XII. Jahrh.

Fol. 10b.

Post Gloria patri repetitur responsorium (tertium) ab initio,
et naditur cum processione ad locum sepulture, ubi reposita fuit
crux et corpus domini in imaginario sepulcro, et alternatim cir-
cumstant illud. Intera duo dyaconi, dalmaticis induiti, unus ad

caput, alter ad pedes, in ipso sepulcro collocentur. Et silentio factio procedunt duo sacerdotes casulis induiti et cantent ex personis mylierum:

Quis revolvet nobis.

Et dyaconi deintus respondent ex persona angelorum:

Quem queritis, o tremule.

Et iterum illi:

Ihesum nazarenum c.

Et dyaconi:

Non est hic.

Tunc presbyteri predicti cum silentio introeant, et thurificato loco tollant linteum quo crux fuerat cooperta, et exeuntes foras cantent:

Ad monumentum r.

Et post interuallum, stantes in medio, linteum in publicum ostendentes cantent:

Cernitis, o socii.

Tunc duo ad hoc parati, ex persona discipulorum petri et iohannis, et currendo ad monumentum vhus precedat, quo non intrante, posterior introeat, choro cantante a.:

Currebant duo simul.

Interim sacerdotes predicti, cruce nudata (Fol. 11a) aspersa et thurificata, pronuntient omnibus resurrectionem, cantando a.:

Surrexit dominus de sepulchro.

Chorus autem, audita resurrectione, prorumpens in gaudium, alta voce communiter imponat:

Te deum laudamus.

Während bei der ersten Entwickelungsstufe sämtliche Länder, aus denen Osterfeiern überhaupt vorliegen (Deutschland, Frankreich, Italien, Holland, England, Spanien), vertreten sind, beschränken sich die Denkmäler dieser Stufe auf Deutschland, Holland und Italien. In der Fassung der Sätze zeigen sich nur geringfügige Differenzen. Die bereits in einigen Denkmälern der ersten Stufe (Fritzlar III, Gotha, Würzburg, Eichstätt, Einsiedeln II, Cividale I) sich findende vollere, abgerundete Fassung für die ursprünglich zur Grabesscene verwandten Sätze, ist hier die normale Form. Vereinzelt kommen die erste Fassung (Wien I) oder beide vermischt (Wien II, Einsiedeln II, Würzburg I, II, IV, Weingarten, Hirsau) zur Verwendung.

Eine Nebeneinanderstellung mag die Verschiedenheiten in den beiden Fassungen veranschaulichen.

I.

Quis renoluet nobis lapidem
ab ostio monumenti?

Quem queritis in sepulchro, o
christicole?

Jhesum nazarenum crucifixum,
o celicole.

Non est hic, surrexit sicut pre-
dixerat, ite, nuntiate quia surrexit
(de sepulchro).

II.

Quis renoluet nobis ad hostio
lapidem, quem tegere sanctum cer-
nimus sepulchrum?

Quem queritis, o tremule mu-
llieres, in hoc tumulo plorantes
(gementes)?